(1) Strabo Geographiae lib. VI. II. sect. 4. n. 57. Consule Cellarium antiq. Geograph. lib.

to sententias afferre, nedum excutere, ut tota res bono lumine collocetur.

Iam cl. Peregrinius (2), et si annum, aut periodum, intra quam Calabriae nomen Brutis communicatum est, non definiat, nec sub quo Imperatore, tamen sub Longobardis, & quidem a temporibus Romualdi Senioris Ducis Beneventani, eius nominis translationem a Graecis, veteri Calabria deperdita, factam feliciter coniecit, ne Thematum, sive provinciarum suarum nomina amitterent. Integrum heic locum recensere non gravabimur: *Mea est igitur de hoc conjectura, sub Longobardorum aetate, non tamen ab illis, sed a Graecis novum Brutio Agro vocabulum fuisse inditum.* Nam Graeci (sic inquam conicio) integrum retinentes Siciliam, proximamque Brutiorum, Consentiam ultra, haud magnam partem, nec non litoralia Acropolim usque multa, & Campaniae quoque maritimas urbes: atque etiam servantes, ut mons, & in subsequenti dissertatione palam fieri, ad superum mare,, regionem latissimam,, qualem eam dicit Paulus Diaconus lib. VI. cap. I. antiquissime Calabriam nuncupatam: haec loca, inquam, omnia sub duplo Thematice descripserunt, ac in duas provincias contribuerunt, Sicilia pro una, reliquis vero quamvis admodum disiunctis ditionibus, pro altera computatis, atque his Italicis omnibus sub unius antiquae Calabriae nomine, quae tunc amplior fructuosa que ceteris erat portio, designatis. Qui rerum ordo ad tempora quum mansisset Imperatoris Constantis, postque eius necesse quum primaeva illa Calabria a Duce Beneventi Romaldo Seniori, quod Paulus ibidem perhibet, admodum fuisse immixta, Imperatores, qui Constantem sunt subsequiti, eodem Calabriae vocabula appellare perseverant, quae adhuc in Cis-Tyberino Italia servabant loca, tum ex consueto Graecorum fastu, ac ne sui Imperii Themata minora devenisse viderentur; tum quod reliqua ad Orientem trans Brundusium ac Tarentum provinciam, nunc fere,, Terra di Otranto,, olim vero antiquae Calabriae partem, nunquam amiserunt, ut post dicam: quo pacto novum hoc nomen Brutia Agro, eos nec omni, nec soli, impetrari coepit,

(2) Diff. VI. de finib. Ducat. Benevent. Longobard. tom. V. p. 268. edit. Pratensis ad Orient. Ext. in Hist. Princip. till.

ei tamen uni firmius inhaesit; quinidoquidem Calabri Thematis Praetores, sive cum Porphyrogeneta dicas „ Patricii „ vel „ Strategi „ amissa Graecis Tarento, quae regionis fuerat caput, ad inferiorem Calabriam suam detulerunt sedem, ubi ditionis portio remanserat ceteris maior; Graecorumque ad exemplum Longobardi, usus affolet inter finitos, mediterranea illic sua eodem vocabulo appellarunt, qui loca Tarentum ac Brundusium usque recentius pervasa, baud antiquo nomine Calabriam, sed ex adiacenti a se posseessa regione dimerunt „ Apuliam „ ; Graeci autem quidquid erat ad superum mare dein nominarunt „ Longobardiam „ de quo post, sicque omnino desit primitivae Calabriae nomenclatura . Et mea de abditissima quidem re talis est divinatio.

Post Peregrinium Beretta (3) quo primum tempore, sub quo Imperatore, & qua de causa Calabriae nomen Brutio Agro communicatum sit, detegare natus est. Itaque Brutium Calabriae nomine donatum non diu ante annum DCLXXX. colligit ex Synodica Agathonis P. epistola ad futuram Sextam Synodus oecumenicam eo anno data, in qua Episcopi in Bruttis. positi se episcopos provinciae Calabriae subscriptibunt. Erudit viri verba, quae huc faciunt, adscribam: *Igitur anno Imperii XIII. Constantini IV. Pogonati, hoc est aerae vulgatae DCLXXX. iam confectum bellum Romualdi (Ducis Beneventani cum Graecis initum), iam translata sedes Graeci Praetoris Tarento in Brutios, & tunc primum nuditum nomen novae Calabriae in VI. Synodo Constantinopolitana sub Agathone dicto anno inchoata, & sequenti absoluta. Testes sunt tres episcopi Brutiorum Actioni IV. huius Synodi subscripti, Theophanius episcopus sanctae Thuringiae ecclesiae provinciae Calabriae: & infra, Georgius episcopus sanctae Thaurianae Ecclesiae provinciae Calabriae: & huic proximus tertius, Teodorus episcopus sanctae Tropeianae ecclesiae provinciae Calabriae . At Thurium superioris Calabriae, Taurianum & Tropeiam inferioris urbes fuisse, & Geographi veteres, & Lexicographi docent . . . Adiungi adhuc possent Stephanus Locrensis Ecclesiae, & Iulianus*

(3) In diff. Tab. Chorogr. Med. aevi. Ext. apud Marator. S. R. I. tom. x. pag. 307.

nus Consentinae provinciae Calabriae. At quia in provincia Calabriae in margine scribitur, nescimus, an sit additio Labbeana, vel textualis alterius codicis: tres praecaudati sufficient. Quid ergo clarius? Sed paullo ante annum DCLXXX. id nomen translatum abhuc observamus: quoniam nondum tunc in usu apud omnes: etenim alii episcopi tres ecclesiarum Crotonenfis Petrus; Scyllacinae Paulus; Tempsanae Abundantius, omnes subscribuntur provinciae Bruttiorum. Ibidem etiam Tarentinae Germanus dicitur Calabriae, quia quum Tarentum accenseretur Lucaniae, & Brutia ac Lucania essent una provincia, saltem civiliter, ut ex Notitia Imperii, & ex aliis, ideo Brutia facta Calabria, & Germanus Calabriae dicitur. At cur tandem Hydruntinae Iohannes dicitur Bruttiorum, quaerimus a viris doctis. Deinde causam affert nominis Calabriae Bruttis impositi: Recolere superest, cur facta haec translatio, dum Graeci tunc non amissent integrane Calabriam veterem, ultra Tarentum & Brundusium, Hydrunto praesertim servato. At oportet, quod Romualdus ultra dictas duas urbes, plures alias illis ademerit, quas Paulus ex more retinet, ut in descriptione Calabriae II. 21. Significat eas tantum per evverba VI. 1., & omnem illam, quae in circuitu est, latissimam regionem suae ditioni subiugavit: & reapse Porphyrogenitus encipit folium Hydruntum. Ut ut sit, nominis mutatio est fecuta, sicut breviter innuit Peregrinius dicto diff. VI. pag. 181., tum consueto Graecorum fastu: ac ne fut Imperii Themata minora devenisse viderentur; Tandem pergit Beretta: En illo itaque posteriori tempore nedium tota Bruttia ~~punctatim~~ dicta fuit Calabria us aetate Leonis III. Economachi ab anno DCCXVII. iam nomen esset ubique diffusum, quum Miscellae lib. XXI. pag. 150. docatur, quod Sergius Praetor Siciliae, confugit ad proximos Calabriae Longobardos, qui nuper eius partem occupaverant, & pag. 152. quod idem impius Leo, tributa capitalia. . . . Siciliae seu Calabriae superimposuit, verum etiam Calabriae nomen ad proximam Lucaniac & Campaniac oram maritimam transfuit, ut doces idem Peregrinius diff. V. pag. 155. in fine, ex quadam antiquo documento Actorum S. Martini, in quo fit mentione Messanae, quae in Calabria est, vere tamen in Campania, quum.

qnum sit vetus Misenum prope Puteulos, Baias, & Cumas.

Ego autem quae viri doctissimi Peregrinius & Beretta de re praesenti tradiderunt, enucleatus explicabo, atque confirmabo. Calabriae nomen paulo ante annum DCLXXIX. ipso loquendi usu, non quidem apud omnes, sed quosdam tantum recepto, primum communicari coepit Bruttiorum regioni. Id praecellare conficitur ex Synodica Agathonis P. laudato anno ad futurum Concilium CPolitanum III. scripta (4), cui ex episcopis civitatum in Bruttio Agro positarum, quinque ex provincia Calabriae, non Bruttiorum, uti prius fecerant, subscripsere in hunc modum, Stephanus Locrensis provinciae Calabriae, Theophanes Thurinus prov. Calabriae, Georgius Taurianensis prov. Calabriae, Theodorus Tropeianus prov. Calabriae, Crescens Vibonensis prov. Calabriae; quatuor se provinciae Brutiorum dixerunt, nempe Julianus Consentinus provinciae Brutiorum, Abundantius Tempfanus provinciae Brutiorum, Petrus Crotonensis provinciae Brutiorum, Paulus Scyllacinus provinciae Brutiorum. Ex episcopis autem veteris Calabriae Iohannes Hydruntinus se provinciae Brutiorum; Germanus vero Tarentinus provinciae Calabriae subscripsit. Iam vides, ab his usque temporibus binas provincias confundi promiscuo nomine coepisse; adeoque Bruttiorum Agrum & novo Calabriae, & antiquo Bruttiae nomine peraeque appellatum, ac vicissim veteri Calabriae Brutiorum nomen communicatum. Tandem rejecto Bruttiorum nomine, illud Calabriae tantum superfuit, eoque significatum quidquid Graecis sive veteri Calabria, sive in nova, hoc est Agro Bruttio a Longobardorum incursione remansit. Exemplorum abunde est apud veteres scriptores. Calabriae nomine Brutiorum regionem adpellat Eginhardus, Hadriani Papae aequalis (5), iis verbis: *Italia rotunda ab Augusta Praetoria usque ad Calabriam inferiorem, in qua Graecorum, ac Beneventanorum constat esse confinia.* Pari modo Hadrianus P. (6) Calabriam universam ad mare Inferum, seu Bruttium Agrum designat; dum scribit, *Adelgisum cum Missis Imperatoris (Constantini) in partibus Calabriæ residere iuxta con-*

finium

(4) Apud Harduin. Concil. tom. III. col. 1127.

(5) In vit. Caroli M.

(6) Ep. xlvi. ad Carol. M.

VI. F I M I A N I P A P E P T.

finium Ducatus Beneventani. Tandem Anastasius Bibliothecarius (7), Theophanes (8), aliique sexcenti ad Bruttium Agrum significandum Calabriae vocabulo utuntur. Si quis autem quaerat, cur Calabriae nomen ad Bruttios translatum sit, in proclivi causa est. Romualdus I. Dux Beneventi inter annos DCLXVIII. & DCLXXX. Graecis abstulit Tarentum, Brundusium, omnemque fere veterem Calabriam, exceptis Hydrunto & Callipoli, ut ex Paullo Diacono (9), & Constantino Porphyrogenetta (10) colligitur. Graeci vero inde usque ab eo tempore, ne Thematia, seu provincias suas decrevisse viderentur, consueto tumore, confusa veteris Calabriae parte, quam possidebant, cum Bruttii, quibus dominabantur, promiscuo Calabriae, aut Bruttiorum nomine, quidquid residuum iis erat, designare coeperunt; donec, Bruttiorum reiecto nomine, *Calabriae tantum remansit*. Quemadmodum vero a Graecis, veteri deperdita Calabria, ad Bruttios Calabriae nomen translatum; sic a Longobardis *Apuliae* nomen ad antiquam Calabriam, quam occupaverant, extensum est. Hinc posteriores Graeci veterem Calabriam cum antiqua Apulia *Longobardiam* adpellarunt, ut ex Porphyrogenetta (11) liquet.

Iam vero imperare mihi non possum, ut Peregrinio & Berrettae adstipuler, illud interferentibus, a Graecis, amissa veteri Calabria, ex Tarento, quae regionis caput erat, ad Bruttios Praetoris Graeci sedem translatam fuisse. Etenim nullus ad ea usque tempora extitit Praetor, qui veterem Calabriam regeret. Profecto vigente Romano Imperio Campania & Sicilia per Consulares; Apulia & Calabria, Lucania & Bruttium per Correctores; Samnium per Praesides regebantur. Occidentali extincto Imperio, yetus provinciarum Romanarum magistratus sub Theodorico, aliisque Gothorum Regibus, Italiae dominis steterunt, ut ex Cassiodoro (12) compertum est. Pulsis Italia Gothis per Narsethem

(7) In vit. Iohannis V. papae, in vit. Ioh. V., & in vit. Gregor. II.

(8) In Chronic. ad an. Incarnat. secundum Alexandrinus DCCXXIV.

(9) Hist. Longobard. lib. II. cap. XVII.

(10) De Administr. Imper. cap. XVI.

p. 82. edit. Bandur.

(11) Cit. cap. XXVII., & de Thematib. lib. II. themat. X.

(12) Lib. I. Variar. ep. III., & lib. III. ep. VIII,

them Iustiniani Ducem an. **DXLIII.**, missoque deinde a Iustino II. circa an. **DLXVIII.** Longino in eam cum summo imperio, novam Italia regiminis formam induit; is enim sustulit e provinciis Consulares, Correctores & Praefides, ex Urbe Senatum & Consules, ex Italia Praefectum Praetorio, cui substituit Exarchum, qui Ravennae sedebat, penes quem totius Italiae cura erat (*): tantum spectabilibus civitatibus dedit inferiores iudices, dictos *Duces*, alias per *Tribunos* regebat. Stante itaque Exarchatu, in universam Italiam Exarchorum praecipuae fuere partes, institutis Ducibus, & missis Tribunis. Romae, Neapoli, Amalphi, Surrenti, Caietae Duces praepositi. Calabria vero non Duci, aut Praetori, sed Exarcho sub Tribunis parebat, ut ex Gregorio M. (13) constat. Tantum Siciliae suus, ut antea, mansit Praetor, qui & *Praefectus*, & *Patricius*, & *Strategus* dictus est. Exarchatu circa an. **DCCLII.** (**) peremto, Graeci quod in veteri Calabria, & Bruttiis sibi remanserat, una cum omnibus maritimis locis Caietam usque, sub uno Calabriae nomine Praetori Siciliae regendum commisere. Per haec tempora nomen Calabriae cum Sicilia confundi coepit, quod ea ab eodem Praetore Siciliae regeretur. Hinc in Septima Synodo anno **DCCLXXXVII.** celebrata (14) *Theodorus episcopus Thaurianae Siculorum Insulae* dicitur. Sicilia vero fere tota Graecis sub Basilio Macedone an. **DCCCLXXVIII.** erepta per Saracenos, ad servandum quod in veteri, novaque Calabria remanserat, inque Apulia recuperaverant, Duces, Graece Στρατηγοι, huc miserunt. Tunc primum inducti sunt Duces, seu Strategi Apuliae, & Calabriae. Primus Apuliae Strategus sub Basilio Macedone dicitur Stephanius Moxentius Cappadox occurrit apud Porphyrogenetum (15). Strategus autem Calabriae veterem, novamque Calabriam administrabat